²⁷ *Ibid.*, pp. 99-100, 264-267: *Si vis salutem corporis possidere, serva temperamentum. Et si vis salutem anime consequi, serva nobilitatem, quam nemo servare potest, nisi solum operetur illa, que tantum conveniunt gradui sue altitudinis aut sublimioris nature.*

²⁸ *Ibid.*, pp. 100-101, 268-280: *Hoc autem documentum declaravit ille sapiens taliter dicens, quod leporarius iudicaretur vilis, si tantum delectaretur in capiendo mures, quoniam exerceret opus conveniens principaliter inferiori nature vel gradui, scilicet murilego. Sed si delectaretur et proficeret in leporum captione sive cuniculorum, quod sue nature vel altitudini convenit, nobiles diceretur. Et*

dunque, ama e loda Dio con le sue opere, se queste sono superiori a quelle degli animali e se, approfittando della grazia di Dio, sono superiori a quelle degli uomini comuni.³⁰

Arnau, ancora una volta, ritorna a parlare della lode di Dio in forma privata, che può manifestarsi attraverso la contemplazione della giustizia in se stessa, ma, nel caso in cui si tratti di un re o di un principe e, più in generale di una persona pubblica, questa deve, non solo contemplare la giustizia, ma deve applicare questa sui suoi sudditi in maniera soddisfacente, cioè deve evitare le ingiustizie, i torti, le contumelie e gli inganni.³¹

Arnau formula tre principi che devono essere osservati proprio per evitare le ingiustizie: chi ha giurisdizione sopra altre persone deve assicurare la giustizia a tutti indistintamente, sudditi o stranieri, poveri o ricchi;³² non si può essere soddisfatti so-

adhuc nobilior, si delectaretur in capiendo venatilia, que capiuntur ab animali sublimioris nature vel gradus, ut leo, qualia sunt cervus et aper et ursus et similia. Simili quoque ratione vilissimus falco iudicaretur, quem delectaret captio pullorum galline, quoniam milvo se conformaret, sed nobilis dicitur, si perdicem aut fasianum delectabiliter ceperit. Nobilior quoque, si gruem et ardeam, que ab aquila capiuntur.

²⁹ *Ibid.*, pp. 101-102, 281-297: *Sic homo, si delectetur in rapiendo, quod lupus facit exequitur. Si vero in irascendo et invidendo et detrahendo, canem imitatur. Qui vero dolosas exercet astutias, vulpem satagit imitari, porcum autem, qui carnis immunditias et gulositates amplectitur. Poveronem quoque, si de splendore vestium gloriatur. Quod si de cantu gloriatur, imitatur philomenam sive caridionem. Et sic de aliis. Nam, si semper nocere studeat, muri se conformat indubitanter. Si vero tantummodo prosequatur ea, que nulli animali conveniunt, nisi homini, scilicet opera fidei sive legalitatis et iustitie ac prudentie, liberalitatis ac pietatis et amicitie et omnis honestatis civilis, tunc procul dubio nobis erit et talis iudicabitur a sapientibus et a Deo. Quod si delectetur in actu angelico, qui est contemplari Deum seu veritatem ipsius et dignitates atque laudare ipsum, veraciter nobilior erit et iudicabitur ab eisdem, teste Domino, quando dixit: «Maria optimam partem elegit, que non auferetur ab ea».*

³⁰ *Ibid.*, p. 102, 298-301: *Quilibet ergo amator Dei debet illa opera exercere, que gradui sue altitudinis conveniunt, quantum ad speciem, et hoc in comparatione ad alia animalia; et etiam que conveniunt gradui sue altitudinis, quantum ad gratiam, et hoc in comparatione ad alios homines.*

³¹ *Ibid.*, pp. 102-103, 298-309: *Quilibet ergo amator Dei debet illa opera exercere, que gradui sue altitudinis conveniunt, quantum ad speciem, et hoc in comparatione ad alia animalia; et etiam que conveniunt gradui sue altitudinis, quantum ad gratiam, et hoc in comparatione ad alios homines. Nam, si fuerit persona privata, sufficit ut in se ipso servet iustitiam. Si vero publica, sicut rex aut princeps, non sufficit ad salutem eius tantum in se ipso servare iustitiam, sed etiam in subditis, in quibus est constitutus a Deo minister iustitie. Quam observantiam iustitie debet custodire, non solum propter salutem anime sue, sed etiam propter salutem honoris sui vel dignitas. Nam, ut Scriptura testatur: «Regnum transfertur de gente in gentem propter iniustitias et iniurias et contumelias et dolos».*

³² *Ibid.*, pp. 103-104, 310-325: *Omnis ergo princeps, sive sit rex aut dux aut comes aut alius baro, quicumque preest hominibus et habet iurisdictionem in eis, debet toto studio vitare quatuor supradicta, scilicet iniustitiam, hoc est, ut nulli deneget iustitiam, quia nec peregrino de subditis, nec subdito de consubditis. Verbi gratia, si peregrinus petat iustitiam a principe de subdito vel subditis suis, non minus diligenter debet illi iustitiam facere de quocumque subdito, quam faceret cuilibet subditorum de peregrino. Semper enim cogitare debet quod non habet iurisdictionem seu potestatem nisi a Deo, quoniam, ut ait Apostolus, Ad Romanos: «Omnis potestas est a Deo». Et in Libro Sapientie dicitur quod omnibus: «principibus et iudicibus... data est potestas a Deo et ab Altissimo virtus». Unde, cum peregrinus sit ita bene Dei sicut et subditi principis, eque bene tenetur illi ad iustitiam, sicut et*

lo per il fatto di praticarla, ma la giustizia deve essere anche amata, controllando e visitando i luoghi della propria giurisdizione al fine che questa non risulti colpita e oltraggiata da chi dovrebbe servirla;³³ il re, principe o signore che comprende questi obblighi riceverà la protezione di Dio e la riconoscenza del popolo; l'ingiusto, per contro, si attirerà la malevolenza del popolo e la riprovazione di Dio fino al punto di perdere la sua signoria.³⁴ La stessa cosa vale anche per i torti.³⁵